62  diário oficial Nº 34.911 Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2022

Valor Total: R$ 72.000,00
Data: 25/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 207/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº
207/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 25/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 777294

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 237 - CGP/FCP DE 25 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da
Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de
setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 34.488 de
10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda o processo nº 2022/335691– DLI/FCP, datado de 21/03/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que se deslocará a fim de suprir necessidade de pessoal
na biblioteca da Usina de paz de Marituba.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
WALDINEI ROMANO DE SOUSA 32930/ 1 AUXILIAR REFERENCIA XX 28/03 a

02/04/2022 3NORMELIA RODRIGUES GONCALVES 31976/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 777281

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA Nº. 056/2022-FCG DE 28.03.2022
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei nº. 5.939/96 e Art.145, Lei n°. 5810/94.
Objetivo: Que participará de reunião com autoridades para levantamento
de Bandas de Música na Região do Marajó, entre outros assuntos.
Destino: Oeiras do Pará/PA
Período: 05.04.2022 a 09.04.2022 - 04 (quatro) diárias e ½ (meia) -
VL: R$ 1.068,21
Servidor: MARCELINO BELTRÃO TAVARES - Diretor de Interiorização -
IF: nº. 5944833/2
Autorizo: Processo nº. 2022/353047
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 777532

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 255 de 28 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/366205/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará
para Santa Izabel Pará no dia 28 de março de 2022, para conduzir a equipe
que efetuará a cobertura jornalística do governo do Estado do Pará.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRICULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 777846
PORTARIA Nº 254 de 28 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/366827/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará
para Santa Izabel do Pará no dia 28 de março de 2022, para conduzir a
equipe que efetuará a cobertura jornalística do governo do Estado do Pará.
NOME: Carlos Alberto de Melo Lima Junior
MATRICULA: 5965215
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 777829

PORTARIA Nº 249 de 28 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/361568/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 3½ (três diárias e meia), que se deslo-
cará para os municípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás no período de
28 a 31 de março de 2022, para Visitar a obra da Usina da Paz de ambos os
municípios, viabilizando a identidade visual do Governo do Estado do Pará.
NOME: KEZIA LUCIA CARVALHO GOES
MATRICULA: 57232973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 250 de 28 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/177193/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que
por motivo de alteração na agenda do governo foi necessário permanecer
por mais um dia 16/02/2022 no município de Soure, para cobertura nas
redes sociais do governo do Estado do Pará.
NOME: Thalmus Gabriel Serra Gama
MATRICULA: 5945878
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 253 de 28 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/360445/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará
para Abaetetuba no dia 26 de março de 2022, para conduzir a equipe que
efetuará a cobertura jornalística do governo do Estado do Pará.
NOME: Carlos Alberto de Melo Lima Junior
MATRICULA: 5965215
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 777810

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 376/2022-GAB/PAD.
Belém, 25 de março de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 344/2022-NDE/SEDUC,
de 18/03/2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 417/2017-GAB/PAD de
26/09/2017, publicada no DOE n° 33.467 de 27/09/2017, prorrogado
pela PORTARIA Nº 13/2018-GAB/PAD de 03/01/2018, publicada no DOE
nº 33.539 de 17/01/2018, requerendo o prosseguimento dos trabalhos
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designa-
da, o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de
realização de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos
fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 777627
PORTARIA DE REDES. Nº 377/2022-GAB/PAD. 
Belém, 28 de março de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 343/2022-NDE/SEDUC,
de 24/03/2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 194/2018-GAB/PAD de
12/07/2018, publicada no DOE n° 33.656 de 13/07/2018, prorrogado